1

GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 079/2018-GRE

RETIFICAÇÃO DOS REQUISITOS, PARTE DO
ANEXO I, DO EDITAL Nº 078/2018-GRE DO
PSS3-2018, PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR POR
TEMPO DETERMINADO.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso
das atribuições legais e estatutárias,

considerando a publicação do Edital nº 078/2018-GRE, de 17 de setembro
de 2018, que estabelece as instruções gerais para a abertura do 3º Processo Seletivo
Simplificado 2018 – PSS3-2018, para a contratação de Professor de Ensino Superior,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A Retificação dos requisitos, parte do Anexo I, do Edital nº

078/2018-GRE, do PSS3-2018 para a contratação de Professor de Ensino Superior,
conforme segue:

1. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS

Área de conhecimento: Alimentação e Nutrição

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Nutrição. Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, ou
Bioquímica, ou Nutrição e Saúde, ou Agroecologia, ou Saúde Coletiva e/ ou Epidemiologia, ou
Gestão e Desenvolvimento Regional, ou Nutrição Clínica, ou Fisiologia Humana, ou Ciencias
Biológicas, ou Ciências Aplicadas à Saúde, ou áreas afins.

Conteúdo Programático:
1. Rotulagem geral – informação nutricional: legislação, cálculos da informação nutricional,
alergênicos, suplementos alimentares;
2. Determinação e distribuição do Valor Energético Total (VET), macro e micronutrientes;
3. Diretrizes para o planejamento dietético de indivíduos saudáveis;
4. Legislação Brasileira e utilização das BPF’s e POP’s;
5. Avaliação sensorial: características, métodos e aplicação estatística.

2

Área de conhecimento: Nutrição Social

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Nutrição. Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, ou
Bioquímica, ou Nutrição e Saúde, ou Agroecologia, ou Saúde Coletiva e/ ou Epidemiologia, ou
Gestão e Desenvolvimento Regional, ou Nutrição Clínica, ou Fisiologia Humana, ou Ciencias
Biológicas, ou Ciências Aplicadas à Saúde, ou áreas afins.

Conteúdo Programático:
1. Programa Alimentação do Trabalhador – PAT;
2. Programa Bolsa Família;
3. Programa alimentação Escolar;
4. Programa de Aquisição de Alimentos;
5. Políticas públicas em alimentação e nutrição.

Área de conhecimento: Nutrição Clínica

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Nutrição. Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, ou
Bioquímica, ou Nutrição e Saúde, ou Agroecologia, ou Saúde Coletiva e/ ou Epidemiologia, ou
Gestão e Desenvolvimento Regional, ou Nutrição Clínica, ou Fisiologia Humana, ou Ciencias
Biológicas, ou Ciências Aplicadas à Saúde, ou áreas afins.

Conteúdo Programático:
1. Terapia nutricional nas enfermidades gastrointestinais;
2. Conduta, orientação e terapia nutricional em pacientes neuropênicos e imunodeprimidos;
3. Terapia nutricional em patologia renal para tratamento conservador, diálise e transplante
renal;
4. Terapia nutricional, orientação e conduta na utilização de dietas enterais (Sonda Naso
Enteral – SNE, Sonda Naso Gástrica – SNG/Jejunostomia e Gastrostomia);
5. Terapia nutricional nas patologias hepáticas.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Sociologia

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Sociologia ou Ciencias Sociais. Especialização em áreas afins.

Conteúdo Programático:
1. A Teoria Sociológica Clássica e sua contribuição para a compreensão da sociedade;
2. As Teorias Sociológicas Contemporâneas frente ao processo de globalização;
3. Crime e desvio na Sociedade Contemporânea;
4. A Sociologia da Administração frente às novas tecnologias organizacionais;
5. O conceito de redes na Sociologia, limites e possibilidades.

3

2. CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área de conhecimento: Literaturas de Língua Espanhola e Prática de Ensino.

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Língua Espanhola ou Língua Portuguesa/Língua Espanhola.

Conteúdo Programático:
1.Cinema como conteúdo textual, histórico e cultural;
2. A perspectiva discursiva na aula de Espanhol;
3. Educação inclusiva na aula de Espanhol;
4. Narradores latino-americanos: propostas de leitura literária na aula de Espanhol;
5. Norma e variedades linguísticas.

Área de conhecimento: Língua Portuguesa

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Letras.

Conteúdo Programático:
1. Gêneros textuais acadêmicos: resumo, resenha e artigo;
2. Fatores de textualidade em gêneros discursivos técnicos e não-técnicos;
3. Retórica e argumentação em textos técnicos e não-técnicos;
4. Ensino de gramática na perspectiva textual-discursiva;
5. Aspectos de variação linguística no Português Brasileiro.

Área de conhecimento: Língua Espanhola

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Língua Espanhola ou Língua Portuguesa/Língua Espanhola.

Conteúdo Programático:
1. Variedades linguísticas da Bacia do Prata;
2. Verbos de Cambio;
3. Modo Indicativo/Modo Subjuntivo;
4. Linguística Contrastiva na aula de Espanhol;
5. Políticas Linguísticas e Formação de Docentes.

Área de conhecimento: Prática de Ensino de Língua Portuguesa

Vagas e C.H.: 01 vaga – RT 20

Requisito (s): Graduação em Letras.

Conteúdo Programático:
1. Concepções de linguagem e o ensino de Língua Portuguesa;
2. Coesão e coerência textuais em gêneros discursivos e o ensino de Língua Portuguesa;
3. Ensino de Língua Portuguesa para as séries finais do Nível Fundamental;
4. Ensino de Língua Portuguesa para o Nível Médio;
5. Ensino de Língua Portuguesa e os Documentos Oficiais.

4

Art. 2º Demais informações constantes do Edital nº 078/2018-GRE,

permanecem inalteradas.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 20 de setembro de 2018.

PAULO SÉRGIO WOLFF

Reitor